Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília - HCFAMEMA
 Rua Doutor Reinaldo Machado, 255 - Bairro Fragata | Marília, SP | CEP 17519-080

Telefone: (14) 3402-1824 | E-mail: superintendencia@hc.famema.br | CNPJ: 24.082.016/0001-59
PALN/MPSL - Protocolo: 21.957/2020 - Página 1 de 1

Ofício nº 1963/2020/Super.HCFAMEMA

Marília, 02 de setembro de 2020.

A Profa. Dra.

IEDA FRANCISCHETTI

Diretora de Graduação da Faculdade de Medicina de Marília

Assunto: Resposta ao Documento protocolo nº 2582/2020

Ilustríssima Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, servimo-nos do presente para

prestar informações, consoante o solicitado, a respeito de parecer da Sala de Situação,

por mim representada, no tocante a viabilidade da elaboração de um fluxograma de

atendimento preferencial ao estudante bem como agilidade na coleta de exame se for

necessária.

Preliminarmente, salientamos que a partir de 20 de março,

buscando aprimorar o fluxo de informação institucional, foi criada, pela Portaria

HCFAMEMA nº 230/2020,  a Sala de Situação para a gestão da Crise COVID-19,

oferecendo um resumo diário das informações relevantes discutidas e definidas em

reunião, buscando comunicar e dar capilaridade e transparência à informação

institucional.

Dentre as ações da sala, uma das prioridades foi promover a

segurança a nossos trabalhadores, fornecendo todos os EPIs necessários, orientações,

capacitações e garantindo o atendimento de funcionários sintomáticos, incluindo a coleta

de RT-PCR.

O retorno dos estudantes foi amplamente discutido entre sala de

Situação, HCFAMEMA e FAMEMA e com satisfação os recebemos de volta aos campos de

estágio. Contudo entendemos que os estudantes devam seguir as orientações contidas

na Cartilha de Orientação aos Alunos durante a pandemia da COVID-19 (ANEXO I),

elaborada com esse fim e seguir as orientações contida no Protocolo Famema, retomada

das atividades acadêmicas, distribuídas na forma de cartaz (ANEXO II) e devem ser

atendidos da mesma maneira que nossos funcionários sintomáticos.

Por fim, reiteramos que as ações realizadas pelo HCFAMEMA frente

a pandemia da COVID-19 são diárias e contínuas, de acordo com o cenário

epidemiológico e pandêmico apresentado.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

DRA. PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES

Superintendente do HCFAMEMA

mailto:superintendencia@hc.famema.br

		2020-09-03T07:18:03-0300
	PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES:06030470680